
 

 

Asse II - Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” – Sotto-azione B1 “Laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base per tutte le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione” e Sotto-azione B2 “Laboratori 
professionalizzanti per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” 

Codice Progetto: 10.8.1.B2 FESRPON-PU-2018-104  CUP: G87D18000020007 

Codice Progetto: 10.8.1.B1 FESRPON-PU-2018-114  CUP: G88G18000300007 

Codice Progetto: 10.8.1.B2 FESRPON-PU-2018-145             CUP: D47D18000140007 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

dell’’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore 
 
 
  

Brindisi - San Pietro Vernotico 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                                                                           Pag. 1  

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 
Codice Fiscale: 91071150741 
Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 
Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 
PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

Ferraris Valzani De Marco 

 
 

OGGETTO: INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ ai sensi del regolamento UE n. 1303/2013 e del 
regolamento d’esecuzione n. 821/2014.  
Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-104 Laboratori Tecnologici: Manutenzione e As-
sistenza Tecnica “Officina 4.0” e Apparati Tecnici-Industriali “Domotica e Sostenibilità 
Ambientale”  
 (CUP: G87D18000020007) 
Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-114 Laboratorio Scientifico: “Innov@lab”    
 (CUP: G88G18000300007) 
Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-145 Laboratori Professionalizzanti: “Audiovisuale 
Multimediale”, “Archivio Digitale” e “Relitti Sommersi” 
(CUP: D47D18000140007) 
DETERMINA A CONTRARRE (art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016. N. 50 e ss.mm.ii) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 





I s t i tuto  I st ruz ione Secondar ia  Super iore  FERRARIS  ● DE MARCO  ● VALZANI  Br indis i  -  San P ietro  Vernot ico  
 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                                                                      Pag. 2 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 
Codice Fiscale: 91071150741 
Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 
Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 
PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

VISTA la legge 15 Marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, riguardante il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per la scuola – Competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto, nr. 44 del 11 aprile 2016, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.), per il periodo 2016/2019 
(IPSIA Galileo FERRARIS); 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto, nr. 16-15/18 del 24 giugno 2016, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.), per il periodo 2016/2019 
(IISS DE MARCO-VALZANI); 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/9869 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento 
sull’azione 10.8.1.B1 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/9876 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento 
sull’azione 10.8.1.B2 del PON “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTI La nota MIUR, prot. 23410 del 22/11/2018, avente ad oggetto “Precisazioni in merito alla 
proroga dei termini per la predisposizione e approvazione del Programma Annuale 2019, 
di cui alla nota MIUR del 31 ottobre 2018, prot. n. 21617” 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



I s t i tuto  I st ruz ione Secondar ia  Super iore  FERRARIS  ● DE MARCO  ● VALZANI  Br indis i  -  San P ietro  Vernot ico  
 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                                                                      Pag. 3 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 
Codice Fiscale: 91071150741 
Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 
Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 
PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine Diretta di Acquisto (ODA) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO che Il contraente sarà scelto in base al “Criterio del minor prezzo”, ai sensi art. 95; comma 
4 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 
aprile 2016, n. 50) della fornitura di cartellistica per l’informazione e la pubblicità dei progetti 10.8.1.B2-
FESRPON-PU-2018-104; 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-114 e 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-145. 
L’operatore economico sarà individuato tra quelli presenti sulla piattaforma del MePA, abilitati al Bando per 
la “fornitura del bene in oggetto”. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 337,34 (Euro trecento-

trentasette/34), al netto dell’IVA.  

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 

delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere 

il diritto alla risoluzione del contratto (art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

 

 



I s t i tuto  I st ruz ione Secondar ia  Super iore  FERRARIS  ● DE MARCO  ● VALZANI  Br indis i  -  San P ietro  Vernot ico  
 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                                                                      Pag. 4 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 
Codice Fiscale: 91071150741 
Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 
Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 
PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La data limite per la consegna della fornitura è fissata per il 18 febbraio 2019. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’articolo n. 31, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo n. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile del Procedimento: Rita Ortenzia DE VITO in 

qualità di Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Rita Ortenzia DE VITO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del                         
D Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce, 
inoltre, il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2019-02-12T09:26:47+0100
	DE VITO RITA ORTENZIA


		2019-02-12T09:32:36+0100
	DE VITO RITA ORTENZIA




